RESULTADO FINAL

HOMOLOGAÇÃO - EDITAL 49/2025/JIPA

PROCESSO SEI Nº 23243.004561/2025-97
DOCUMENTO SEI Nº 2633797

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, nomeado pela Portaria Nº
241/JIPA - CGAB/IFRO (Doc. SEI Nº 1970503), de 17 de junho de 2023, publicada no D.O.U. Nº 115,
de 20 de junho de 2023, Seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, no uso das
atribuições legais, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL  para o levantamento de demanda de
apresentação de produtos, tecnologias, serviços e capacitações relacionadas ao tema da 12ª Feira
Rondônia Rural Show Internacional - Do Campo ao Futuro, no âmbito do IFRO/Campus Ji-Paraná,
voltados para a promoção do desenvolvimento educacional, social, cultural, científico e tecnológico.

RESULTADO FINAL

Edital Nº 49/2025/JIPA - CGAB/IFRO, de 11 de abril de 2025

Ordem Nome da Proposta Categoria do Projeto

1. Códigos Silenciosos: A Criação de Livros de Informática
para Surdo PESQUISA

2.

Horta Educativa: Cultivando Conhecimento e
Sustentabilidade EXTENSÃO

3. Recomendação de uso sustentável para os solos de
Rondônia EXTENSÃO

4. O Geoprocessamento na Engenharia Florestal -
Aplicações Práticas EXTENSÃO

5. PodTech: Conectando Saberes e Inovações Tecnológicas
(Segunda Edição) PESQUISA

6.
Biodigestor Anaeróbio: uma Alternativa Sustentável para
Produção de Biogás e Biofertilizante no IFRO/Campus Ji-
Paraná

PESQUISA

7. Ampliação do Glossário Especializado da Área de Solos EXTENSÃO

8. Tingimento do Tecido da Floresta Diferentes Métodos e
Pigmentos Vegetais PESQUISA

9. Extração e Qualidade da Manteiga de Cupuaçu como
Alternativa Econômica para Região Central de Rondônia PESQUISA

Manejo dos Produtos Florestais Não Madeireiros para

10. Fortalecimento da Bioeconomia no Território da
Cidadania Central de Rondônia

EXTENSÃO

11.
Manejo Sustentável e Produção de Manteigas Vegetais
para o Fortalecimento do Território da Cidadania Central
de Rondônia

EXTENSÃO

12. Escola do Chocolate - Eixo Viveiro PESQUISA

13.
Construção de uma Tabela Periódica Gigante e a Difusão
do Conhecimento Científico nas Escolas Estaduais de Ji-
Paraná - RO

ENSINO

14. Entomologia Florestal e sua Relação com a Produção
Florestal ENSINO

15. Capacitações na Área da Física Promovidas pelo
Campus Ji-Paraná em 2024 PESQUISA

Documento assinado eletronicamente por Wanderson Roger Azevedo Dias , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 05/05/2025, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2633797
e o código CRC 4A3B289A.

Referência: Processo nº 23243.004561/2025-97 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2633797

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0